4
9

         [image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 10.01.2018

№

12-п

	Об утверждении Положения

    «О порядке предоставления
    ежемесячной выплаты
    студентам (целевого набора)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Тюльганского района    № 442-III-СД от 27 июня 2014 года «О внесении изменений и дополнений в Положение о полномочиях органов местного самоуправления по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам; дополнительного образования, общедоступного бесплатного дошкольного образования и организации отдыха детей в каникулярное время  на территории Тюльганского района», в целях оказания социальной поддержки молодым специалистам, для привлечения и закрепления их для дальнейшей работы в муниципальных образовательных организациях Тюльганского района при условии потребности в данных специалистах.  На основании решения Совета депутатов Тюльганского района  № 494-III-СД от 16 марта 2015 года «О внесении изменений и дополнений в Положение о полномочиях органов местного самоуправления по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;  дополнительного образования, общедоступного бесплатного дошкольного образования и организации отдыха детей в каникулярное время  на территории Тюльганского района». Во исполнение требований Федерального закона от 29 декабря 2015 года № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки из обязанностей соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости», постановления Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017года № 181 «О единой государственной информационной системе социального обеспечения»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления ежемесячной выплаты студентам (целевого набора). (приложение)

2. Постановление администрации Тюльганского района № 1089-п от 25 ноября 2014 года «Об утверждении положения о порядке предоставления ежемесячной социальной выплаты студентам  (целевого набора)» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района И.А. Круглова.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования путем размещения на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет», но не раннее чем, с 1 января 2018года.
Глава муниципального образования

Тюльганский район

             И.В. Буцких

	Разослано:
	Райпрокурору, орготделу, И.А. Круглову, финотделу, отделу образования.

Приложение
к постановлению администрации  района
 от ___________№______
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления ежемесячной выплаты студентам
 (целевого набора)

I.Общее положение
1.1. Настоящее Положение о социальной выплате молодым специалистам образования (студентам высшего образовательного педагогического учреждения) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением совета депутатов Тюльганского района № 442-III-СД от 27 июня 2014 года «О внесении изменений и дополнений в Положение о полномочиях органов местного самоуправления по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам;  дополнительного образования, общедоступного бесплатного дошкольного образования и организации отдыха детей в каникулярное время  на территории Тюльганского района», в целях оказания социальной поддержки молодых специалистов, для привлечения и закрепления их для дальнейшей работы в муниципальных образовательных организациях Тюльганского района при условии потребности в данных специалистах.

1.2. Настоящее Постановление определяет порядок предоставления ежемесячной выплаты следующим категориям молодых специалистов:

- студентам образовательных организаций высшего образования по профилю «Педагогика», обучающимся по целевому направлению.

II. Форма социальной выплаты молодым специалистам
2.1. Оказание дополнительной меры поддержки на весь период обучения гражданина, осуществляется путем предоставления ежемесячной выплаты студентам в размере 1034 рубля 00 копеек.

III. Порядок и условия выплаты предоставления социальной выплаты молодым специалистам
3.1. Для получения ежемесячной выплаты в соответствии с настоящим Положением молодые специалисты подают соответствующее заявление директору образовательной организации с приложением документов (или их копий) (справка об обучении в учебном заведении, справка о переводе на следующий курс обучения) подтверждающих статус студента образовательной организации высшего образования по профилю «Педагогика», обучающегося по контракту о целевой подготовке специалистов за счет средств федерального бюджета, заключившего договор на целевую подготовку.

3.2. Директор образовательной организации в течение 5 дней рассматривает заявление и принимает решение о потребности в данном специалисте, либо об отказе с обоснованием причины отказа.

3.3. В случае принятия решения о потребности в данном специалисте заключается трехсторонний договор (прилагается) между студентом, директором школы и администрацией муниципального образования Тюльганский район о предоставлении ежемесячной выплаты. Договор  является основанием для предоставления ежемесячной выплаты.

3.4. Администрация Тюльганского района на основании заключенного договора, справок об обучении (подтверждающие справки должны предоставляться один раз в полгода) осуществляет выплаты, предусмотренные настоящим Положением, в срок до 10 числа текущего месяца, за счет средств бюджета Тюльганского района. Предоставление ежемесячной выплаты производится один раз в месяц.

3.5. Ежемесячная выплата в период академического отпуска, а также студентам, восстановленным после отчисления по неуважительным причинам, не выплачивается.

3.6. Предоставление ежемесячной выплаты студентам прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа об его отчислении или о предоставлении академического отпуска.

3.7. При отчислении из ВУЗа по неуважительной причине (прекращение посещения занятий, академической задолженности, аморальное поведение и т.д.) гражданин возмещает администрации Тюльганского района в полном объёме расходы, связанные с предоставлением ему социальной выплаты, а также выплачивает штраф в двукратном размере относительно указанных расходов, полученных за весь период фактического обучения гражданина в образовательной организаций высшего образования.

3.8. Гражданин в течение 3 месяцев по окончании обучения обязан прибыть к месту расположения образовательной организации и приступить к осуществлению трудовой деятельности, оговоренной сторонами при заключении эффективного контракта.

 3.9. При невыполнении обязательств, предусмотренных положением и договором гражданин обязан возместить администрации Тюльганского района в полном объёме расходы, связанные с предоставлением дополнительной меры поддержки, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов.

3.10. Администрации Тюльганского района Оренбургской области обеспечивает передачу в Единую государственную информационную систему социального обеспечения дополнительной меры поддержки молодым специалистам в образовательных организациях Тюльганского района в соответствии с частью 3 статьи 6.11 Федерального закона от 11 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 года № 181 «О единой государственной информационной системе социального обеспечения».
IV. Заключительные положения
4.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его  в действие постановлением администрации Тюльганского района.

Приложение

к Положению о порядке предоставления ежемесячной выплаты студентам (целевого набора)

ДОГОВОР № _____
о  предоставлении выплаты молодым специалистам

образования (студентам образовательных организаций высшего образования по профилю «Педагогика»)
п. Тюльган                                                                          «___» _________ 20__ г.

___________________________________________________________________

(Наименование образовательной организации)

_____________________________________________________________, в лице  руководителя образовательного учреждения ________________________, действующего на основании  Устава,  именуемое   в   дальнейшем «Работодатель», с одной стороны,  администрация Муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области, в лице главы района _________________________, именуемого в дальнейшем «Администрация», действующего на основании Устава, с другой стороны, и ________________

___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

обучающийся по _________________________________________________________________

                                                                (наименование и номер специальности)

в __________________________________________________________________

(наименование учебного заведения, факультета, отделения)
действующий  от  своего  имени, именуемый в дальнейшем «Студент», с третьей стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет договора

Стороны принимают на себя обязательства по предоставлению ежемесячной выплаты гражданам, обучающимся в высших педагогических образовательных учреждениях, для привлечения и закрепления их для дальнейшей работы в муниципальных образовательных организациях Тюльганского района при условии потребности в данных специалистах.

2. Обязательства сторон

2.1. Обязательства работодателя:

- по окончанию обучения «Студента» обеспечить последнего местом работы, по специальности, оговоренной настоящим договором.

2.2. Обязательства «Студента»:

           - соблюдать учебную дисциплину, посещать все занятия, предусмотренные программой   обучения;

           - овладеть всеми профессиональными навыками и учебными дисциплинами, предусмотренными для студентов по обучаемой квалификации и специальности;

         - предоставить «Администрации» реквизиты расчетного счета в кредитном учреждении для перечисления суммы стипендии. Обо всех изменениях реквизитов расчетного счета  в 5-дневный срок сообщать  «Администрации», любыми средствами связи, с последующим подтверждением в письменном виде. В случае не предоставления изменений реквизитов расчетного счета в обусловленный срок исполнение денежных обязательств «Студентом» по прежним реквизитам считается исполненным надлежащим образом;

- в случае предоставления академического отпуска или отчисления из учебного заведения уведомлять Администрацию в 5-дневный срок со дня издания соответствующего приказа;

         - при отчислении из ВУЗа по неуважительным причинам (прекращение занятий, академическая задолженность, аморальное поведение и т.д.) гражданин обязан возместить администрации Тюльганского района в полном объёме расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов;

          - в течение 3 месяцев по окончанию  обучения прибыть к месту расположения «Работодателя» и приступить к осуществлению трудовой деятельности, оговоренной сторонами при заключении настоящего договора;

           - по окончании обучения отработать у «Работодателя» по специальности оговоренной в договоре  не менее 5 лет;

           -  в  случае уклонения от трудоустройства к работодателю в течение        3 месяцев со дня окончания обучения или увольнения по собственному желанию до  истечения 5 лет  гражданин обязан возместить администрации Тюльганского района в полном объёме расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов, а при увольнении пропорционально отработанному времени.

2.3. Обязательства «Администрации»:

 - рассматривать предложения «Сторон» по вопросам связанным с исполнением настоящего договора, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня вступления указанных предложений;

- осуществлять контроль выполнения «Сторонами» условий  настоящего договора.

- осуществлять перечисление социальной выплаты «Студенту», обучающемуся в высшем педагогическом образовательном учреждении, в срок до 10 числа текущего месяца.

3. Порядок предоставления ежемесячной выплаты
3.1. Предоставление ежемесячной выплаты производится путем перечисления денежных средств с расчетного счета «Администрации» на расчетный счет

«Студента» в кредитном учреждении.

3.2. Перечисление денежных средств, производится ежемесячно.

3.3. Предоставление ежемесячной выплаты прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа об отчислении студента из учебного заведения.

3.4. Во время нахождения Студента в академическом отпуске предоставление стипендии приостанавливается с месяца, следующего за месяцем издания соответствующего приказа.

4. Срок действия Договора

4.1. Данный договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

5. Ответственность сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. При досрочном расторжении Договора, либо невыполнении обязательств, предусмотренных Договором гражданин обязан возместить администрации Тюльганского района в полном объёме расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов, понесенных в рамках выполнения настоящего договора

6. Прочие условия

6.1. Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному каждой из сторон.

       7. Реквизиты и подписи сторон
	  Работодатель:

	Студент:

	Адрес местонахождения:

________________________________
________________________________
тел/факс ________________________
 _______________________________
 (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
М.П.

	______________________________

  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

чч.мм.гггг    года рождения;

паспорт серия  _______  № __________                                   выдан _____________________________   дата выдачи    чч.мм.гггг;

адрес проживания: __________________

тел.дом.__________________________

__________________________________

      (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________________________

(подпись)  (фамилия, имя, отчество законного представителя)

	Администрация

	 МО Тюльганский район

Адрес местонахождения:

462010, Оренбургская область, п.Тюльган, ул.Ленина, дом 23, тел. 8(35332) 2-12-65

Глава района

____________ И.В. Буцких